---

Sed si omnia systemata diligenter atque accurate nobiscum perpendimus, perquam imperfecta, nec certis finibus descripta, inveniemus. Namque

---

der Mitglieder d. Grofscherzogl. Badenschen Sanitäts-Commission.  
Jahrgang II. Heft 2. 1826.

<sup>1)</sup> *Hufeland's Journal der praktischen Heilkunde.* 64. Bd.  
3. Stück. März-Heft. 1827. pag. 90 — 110.

fere omnia carent accurata descriptione, symptomata solummodo *appellantur*, ex quibus id tantum conjici potest, ulcera *adesse*, nullo respectu habitu aut dyscrasiae in corpore versantis, aut sedis, aut originis aut exterioris formae; qua ipsa de causa imperfecta habenda sunt. Nec non maximi momenti videtur, haec ipsa accuratius inquirere.

Quid igitur illi sententiae oppugnat, qua quandam analogiam ulcerum tractus intestinalium et ceterarum corporis partium esse, contendimus? Nam constructionem tractus intestinalium respicientibus magnopere similis esse videtur singulis corporis superficie partibus. Epidermis enim respondet epitelio, cutis tunicae mucosae, musculi musculis, et tela cellulosa telae cellulosae. Jam ipsis in oculis conspicimus singulas ulcerum formas, quae dyscrasiam totius corporis produnt, eandemque sedem, quam ceteris partibus, obtinent.

Quibus omnibus in diversissimis obductionibus diligentissimo studio observatis (quarum in nostro nosocomio caritatis saepissime occasio mihi data est) operae pretium esse duxi, conari, singula ulcera *pro origine et indole* certioribus describere finibus. Nec mirandum est (quod jam saepe in ulceribus, externas partes occupantibus, evenit) quod ulcera formam, dyscrasiae aut cachexiae respondentem, non per longum temporis spatium obtinent; multae nocentiae enim e. g. acrimoniae morbosa, bilis morbosa, cetera, properant mutationem; huc accedit, quod bene respiciendum est,

est, propinquitas fontis vitae vegetativae, ubi alteraciones eo citius procedunt. Conditiones, ulceribus producendis inservientes, sunt porro multo faustiores in intestinis, quam in externis partibus. Omne fluidum, quod retinetur e. g. obstructione alvi, irritat, et irritatio novas semper gignit irritationes. Epithelium ipsum praeterea tenuius est epidermide, arteriae et venae tractus intestinalium multo procliviores sunt ad stagnationes efficiendas, et hac ipsa re simul facile producuntur degenerations, ex quibus rursus facile ulcus prodire potest. Nil impedit, quo minus in intestinalium ulceribus eodem modo ac in ulceribus externis praecipue **Originem, Indolem Sedemque** respiciamus. Respectu **Temporis**, per quod ulcera durant, externa aliam ineunt mutationem, ac interna, nam ulcera **habitualia** nequaquam in intestinis obvenire possunt, mox perturbatur iis vita vegetativa, chyli resorbtio haud juste procedit, et crebiores alvi excretiones moventur. His omnibus rebus corpus humanum facile debilitatum et exhaustum redditur, exindeque mox sequuntur hydrops, tabes, alia. Facile tandem intelligitur, in intestinalibus crassis diutius ulcera posse existere, ac in tenuibus.

---

## DE ULCERUM ORIGINE.

Respectu *originis* sunt ulcera aut *idiopathica* aut *sympathica*.

A. *Topica* semel tantum observavi *ulcera* ex corrosione orta. Labia erant non distincte finita, areola nulla, et fundus neque prominens, neque excavatus erat. Tunica mucosa autem totius tractus intestinalium erat, propter abusum spirituorum, ex quibus deducenda erant *ulcera*, rubescens.

B. *Ulcera sympathica* persaepe observare mihi contigit. Modo sunt *consensualia* sive *symptomatica*, modo *antagonistica*.

a. *Ulcus consensuale* et quidem *gastricum* bis vidi. Durante vita dyspepsia, colica, nausea, vomitatio, flatulentia, diarrhoea et alvi obstructio aderant, et post mortem jejunum et ileum obsita erant ulceribus, aphthosis haud dissimilibus, fundus tantum flavior erat, labia magis irregularia, ambitusque mollior, quam in aphthosis ulceribus esse solent.

b. *Ulcera antagonistica* multa eademque diversa vidi.

α. *Ulcera menstrualia* obsident praecipue colon fere nunquam ileum et jejunum, usque ad tunicam muscularem penetrant, in qua quasi excrescentias sarcomatosas procreant, quae nodolorum formam reddunt. Labia sunt irregularia, laxa et livida, eorumque rubedo minus saturatur, quam in ulceris ambitu, in quo vasa sanguifera ube-rius confluunt, et sanguine valde impleta sunt.

Haec ulcera saepius, quam omnia caetera, putridum assumere solent characterem.

β. *Ulcera haemorrhoidalia* eundem obtinent locum, praeterea autem intestinum rectum; fundus et areola eodem modo se habent, labia in hisce interdum callosa, areola semper lividior.

γ. *Ulcera exanthematica* mihi etiam obveniebant.

aa. *Ulcus scabiosum* semel mihi in adspectum veniebat, et quidem in foemina, hydrope et scabie simul laborante. Ulcera erant exacte rotunda, penetrantia usque ad tunicam musculariem. In griseo ambitu non deerant vesiculae, elevationes epithelii.

bb. *Ulcus herpeticum* saepius inveni. In tunica mucosa semper sedem habebant, semperque rotunda erant forma. Labia erant persaepe corrosa, irregularia, interdum callosa, ambitusque ex griseo rubicundus.

Ad ulcera symptomatica quoque referenda sunt

*Ulcera cacochymica*. Hae ulcerum species deducendae sunt ex cachexia aut dyscrasia corpori inhabitante.

Species hae sunt:

a. *Ulcus scorbuticum*. Semel tantum mihi contigit illud observare. Per totum tractum intestinalium ulcuscula erant dispersa, excepto ventriculo. Levissima laesio certo sufficit ad haec producenda ulcera, quum omnis sanguis dissolutus sit; fundum sordidum, sarcomatosum, fere planum, labia

striata, dissecta, irregularia et laxa, areolam lividorem et diffusam adspectui praebent.

b. *Ulcera scrophulosa* saepissime observavi. Inveniuntur aut in tunica mucosa, aut musculari, nec non in glandulis, imo et saepe in cellulosam telam, corrosis caeteris tunicis, propagantur. Non raro et ipsam hanc tunicam pessum dant, foramenque relinquunt intestini. — Si per accidens intestina corroduntur, latente in corpore dyscrasia, penetrant certo ulcera, quae mox gignuntur, ab epithelio usque ad cutem externam, interdum tantum usque ad tunicam mucosam, et constitutio sola, prout valida, aut laxa est, diversitatem hanc efficit. Glandulae Peyerianae, si inflammatione chronica laborant, intumescunt, emolliuntur, elevantque epithelium, et formant tumorem circumscriptum. Glandulae epithelio perforato, ulcus constituunt labiis subfossis, caeterum lividis, attamen planis. Fundus est in aliis laxus, in aliis fungosus, saepe ichore caseoso obiectus. Nunquam vidi haec ulcera tunicam cellulosa penetrasse, quod nonnulli auctores contendunt; quaedam semper tunicae cellulosae lamellae destructione correptae non sunt. Glandulae mesenteriales symptomatice intumescunt. Ulcera haec scrophulosa in phthisicis saepe occurunt, si pri-  
mum exorta sint, sine dubio mortem valde accele-  
rant, propter turbatam quodammodo sublatam vege-  
tationem. In phthisicorum cadaveribus dissectis in-  
venimus persaepe *ulcera putrida*, quem characterem  
ultimo in phthiseos stadio acquirunt. Characterem

autem putridum nunquam prius assumunt, quam donec ad *muscularem tunicam* progressa sint. Exceptis duodeno et intestino recto, totum intestinorum tractum occupant.

c. *Ulcera arthritica* praecipue colon et coecum occupare solent, euidem autem et in caeteris intestinis haecce observavi. Eandem formam semper ostendebant, fundus nempe erat absque omni granulatione, inaequalis, callosus, subflavidus, labia erant irregularia, callosa, dura, areola saepe fusca et nonnulla vasa venosa annulum quasi formabant circa marginem, qualis in oculis conspicitur. Ulcera tunicam mucosam non transgrediebantur.

d. *Ulcera syphilitica* semel tantum observandi mihi occasio data erat, et quidem in homine post inunctionis curam defuncto. Ulcera obtinebant ileum, jejunum et colon, et eorum fundus materia melli simili obtectus erat, labia fere rotunda, sed subcallosa erant, in circuitu apparebat quasi cingulum, colorem ex rubro fuscum reddens, quod non in omnibus ulceribus reperiēbatur,

e. *Ulcera mercurialia*, quae adeo in ventriculo inveni, et a pharynge usque ad anum dispersa erant, in tunica mucosa sedem habuere. Fundus continebat caseosam massam et labia erant irregulalia, carebant areola. In ulceribus tam syphiliticis, quam mercurialibus, erat tunica villosa relaxata.

f. *Ulcera aphthosa*. Jam sat notum est, haec toto in tractu intestinalium obvenire, et marginibus

rubris tumescientibus, et fundo albido, et areolis rubicundis, sed non distincte rotundis exstructa esse.

Saepe in infantibus, in quibus dentitio aegre peragitur, reperiuntur, etiam in phthisi et tabe ad finem vergente, rarius in aliis cachexiis occurunt. Comitantur saepe febrem putridam, gastricam, pituitosam, spectabilem magnitudinem nunquam adipiscuntur. Diarrhoeam vel Dysenteriam febri de currentem comitari solent, quod *Sydenhamius*<sup>1)</sup> observavit.

g. *Ulceræ carcinomatosa.* Priusquam ulcus carcinomatosum apparet, conspicimus in illo loco Scyrrhum. Hic a duritie, quam gignit in organis ipso laborantibus, nomen trahens, in variis organismi systematibus oriri potest, et semper cum induratione corporisque degeneratione conjunctus est. Notus fuit hic morbus jam antiquis medicis, jam *Galenus*<sup>2)</sup> et *Aretaeus*, alii, bene illum noverunt. Tot igitur tamque diversae sunt scyrrhi formæ; si autem secundum anatomiae leges eam exploraveris fere hoc invenies:

Organum morbo correptum, si cohaerentiae modum adspicimus, densitatem et duritiam legitimam normalemque longe excedit. Duritie adacta, volumen paulo tantum augetur. Scyrrhus in lamellas dissecus justo magis pallet et albicat. Ex duabis

---

<sup>1)</sup> Opuscula medica *Sydenhamii*. Sect. IV. Cap. III. p. 222.

<sup>2)</sup> *Galeni*, Method. medend. Lib. XIV. Cap. 6 — 9. ejusd. de arte curand. Lib. II. Cap. 2.

denique scyrrhum constare substantiis altera *fibrosa*, *opaca*, altera fere *anorganica* et *pellucida* patet. Illa composita est ex fibris duris ligamentosis, quae ab eodem centro exortae, ad omnes peripheriae partes extenduntur, varioque modo se invicem secantes, cellulas formant, quae materiam pellucidam coloris vulgo subfusci, coerulei ex viridi canescens, continent. Scyrrhum autem in *Carcinoma*<sup>1)</sup> transitum esse, suspicari possumus simulac ejus durities augetur, si color normalis rubescere atque in nigrum transire incipit. In epidermide cernuntur vesiculae et fissurae, ex quibus humores tenues effluunt. Num humores effluentis ambitum quoque corrodant, eundemque quasi morbum constituant, nescio, equidem nunquam de hac re experientia sum edoctus.

*Ruptis integumentis, apertus seu manifestus, integris, occultus* dicitur cancer. Ruptis enim integumentis, malignum et plane sui generis ulcus producit, cuius margo durus est, callosus, rimosus, modo incanis, modo niger. *Carcinomatis* formae merito duae distingui possent; fungosa et sphacelosa. Primam, in qua variae excrescentiae simul erumpunt, nunquam vidi in tractu intestinalium. Pylorus saepissime, rarius cardia et ventriculus ipse carcinoma ostendunt, semel tantum in intestino recto observavi. Ulcus carcinomatosum in glandulis solummodo obvenit, et eorum sententiam, qui in-

---

<sup>1)</sup> Richter's Anfangsgr. d. Wundarznei. Th. I. p. 457.

durationes scyrrhosas atque ulcera carcinomatosa etiam in tela cellulosa et in parenchymatosis intestinis in textura spongiosa, atque in membranis mucosis oriri posse contendunt, comprobare non possum.

*Indolis et sedis ulcerum jam eo loco, quo de origine locutus sum, mentionem feci. Hoc unum tandem notatu dignum est, quod cutis externa, quae ulcerum sedi respondet, saepissime papulis, rubro ambitu praeditis, obsita sit, quae mox de ulcerum sede nos certiores faciunt.*

Nec dubitari potest, quin, ut in externis corporis partibus, sic in intestinis complicata ulcera inveniantur.

---

---

## CURRICULUM VITAE.

---

Ego CAROLUS GUILELMUS DAMMANN confessioni adictus evangelicae, die quinto mensis Octobris Anno MDCCCCV Wittstochii, oppido Prignitiae, patre AUGUSTO LUDOWICO, praematura morte mihi erepto, cuius obitum jam per plures annos lugeo, matre autem carissima e stirpe GRELL adhuc vivente, natus sum. Lyceum in urbe antea memorata septem per annos frequentavi, privatim praeterea a pastore evangelico GRAEFE, optime de me merito, viro humanissimo, doctissimo, usque ad mortem reverendo, eruditus sum.

Anno MDCCCXXIV Berolinum me contuli, ubi mense Octobri Instituti regii medico-chirurgici Friderico-Guilelmiani civibus adscriptus, per quadriennium, ut studium medicinae absolverem, hisce Illustr. et Cel. Virorum paelectionibus assidue interfui:

De philosophicis Illustr. HEGEL et Cel. WOLFF disserentes audivi; de methodology et encyclopaedia medica, de anatomia corporis humani universa, de anatomia organorum sensuum et dentium, de anatomia comparata, et pathologica Illustr. RUDOLPHI, de osteologia, splanchnologia, et syndesmologia Illustr. KNAPE interfui paelectionibus. Iisdem Illustr. Viris arte cadavera rite disseandi institutus sum; historiam naturalem universam,

botanicen Illustr. LINK, Zoologiam Illustr. LICHTENSTEIN, physicen, chemiam, et pharmaciam Cel. TURTE, Illustr. HERMBSTAEDT, et Illust. MITSCHERLICH, mihi tradiderunt. Physiogiam, cum generalem tum specialem Illustr. RUDOLPHI, Cel. ECK et Cel. SCHULZ me docuerunt. Frequentavi praelectiones Illustr. FRD. HUFELAND de pathologia generali, de semiotice et therapia tam generali, quam speciali, Illustr. HORN de pathologia speciali, de vesaniis et de morbis syphiliticis. In therapia speciali Perillustr. GUIL. HUFELAND praceptor gavisus sum, nec non interfui praelectionibus Illustr. OSANN de materia medica, de auxiliis in subito vitae periculo ferendis, et de fontibus medicatis. Artem formulas medicinales concinnandi mihi tradiderunt Illustr. KNAPE et Cel. CASPER, quippe qui artem quoque medicamina præparandi me edocuit et infantum morbos mihi tradidit. Celsi de medicina libros Cel. HECKER mihi interpretatus est, qui simul exercitationes disputandi moderatus est.

Chirurgiam generalem, fascias rite applicandi præcepta, de ossibus fractis et luxatis doctrinam, artem obstetriciam Illustr. KLUGE me docuit. Tradidere mihi ophthalmiatricen Illustr. JÜNGKEN, medicinam forensem Illustr. KNAPE, chirurgiam specialem Illustr. RUST, akiurgiam Illustr. triumviri DE GRAEFE, KLUGE et RUST.

In Clinicis autem medicis, chirurgicis et ophthalmiatricis Illustr. Illustr. GUIL. HUFELAND, NEUMANN, DE GRAEFE, RUST et JÜNGKEN exercitatus sum, nec non glorior exercitationibus medico-clinicis duce Illustr. BARTELS.

Quibus studiis peractis, medico-chirurgi inferioris

munere in nosodochio caritatis Berolinensi per annum functus sum.

Jam vero tentamine, tam philosophico, quam medico, et examine rigoroso coram gratiosa medicorum facultate legitime superatis, fore spero, ut dissertatione, quam conscripsi, et thesibus rite defensis, summi in utraque medicina honores mihi concedantur.

Quibus impetratis, medici militaris inferioris munera suscepturus, Glogaviam majorem me conferre jussus sum.

---

---

## THESES DEFENDDAE.

---

I.

*Partus praematurus praferendus est sectioni Cae-  
sareae et perforationi foetus.*

II.

*Praeter pulmones etiam cutis ad perfectiorem san-  
guinis gradum efficiendum confert.*

III.

*Venaesectio sciscitatoria rejicienda est.*

IV.

*Ulcus carcinomatosum in glandulis solummodo ob-  
venire, contendeo.*

V.

*Non existit remedium prophylacticum.*

---